
 

493/13/CONS 

DELIBERA N. 493/13/CONS 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI MODIFICHE E 

INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI 

CRONACA RADIOFONICA APPROVATO CON DELIBERA N. 406/09/CONS 

DEL 17 LUGLIO 2009  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione del Consiglio del 25 luglio 2013; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, pubblicata nel Supplemento ordinario n.154/L alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana – serie generale – del 31 luglio 1997, n. 177, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito “Testo unico”), pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 7 settembre 2005, n. 208 – Supplemento 

Ordinario n. 150/L, e s.m.i., e in particolare le modifiche introdotte dal decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 44, di recepimento della direttiva 2007/65/CE, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 29 marzo 2010, n. 73;  

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, recante “Disciplina della 

titolarità e della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa 

ripartizione delle risorse” (di seguito “Decreto”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana del 1° febbraio 2008, n. 27;  

RILEVATO che l’articolo 5, comma 3, del Decreto dispone che l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni disciplini con apposito regolamento, sentiti i 

rappresentanti delle categorie interessate e le associazioni dei consumatori e degli utenti 

rappresentative a livello nazionale iscritte nell'elenco di cui all’articolo 137 del decreto 

legislativo 6 settembre 2005, n. 206, le modalità e i limiti temporali di esercizio del 

diritto di cronaca, riconosciuto relativamente a ciascun evento della competizione, 

nonché i requisiti soggettivi e oggettivi per l’accreditamento degli operatori della 

comunicazione all'interno dell'impianto sportivo; 

VISTA la propria delibera n. 406/09/CONS del 17 luglio 2009, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 18 agosto 2009, n. 190, recante 

“Regolamento per l’esercizio del diritto di cronaca radiofonica ai sensi dell’articolo 5, 

comma 3, del decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9” (di seguito “Regolamento”) e 

s.m.i.; 

VISTA la propria delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 



 

493/13/CONS 2 

decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana del 28 gennaio 2004, n. 22; 

RITENUTO di procedere ad un aggiornamento del Regolamento per i profili 

divenuti obsoleti a seguito delle modifiche introdotte dal decreto legislativo 15 marzo 

2010, n. 44; 

RITENUTO di aggiornare le definizioni impiegate nel citato Regolamento al 

fine di renderle conformi al Testo unico; 

VISTA la nota della Lega Nazionale Professionisti Serie A acquisita in data 16 

luglio 2013 (prot. n. 39078) con la quale si chiede all’Autorità di aggiornare alcune 

disposizioni del Regolamento alla luce dell’evoluzione tecnologica e di mercato 

intervenuta successivamente alla sua entrata in vigore nel 2009; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una rivisitazione complessiva del 

citato Regolamento anche al di là dei soli interventi di adeguamento al mutato quadro 

normativo; 

RITENUTO, pertanto, di introdurre, nei limiti esposti, le conseguenti modifiche 

ed integrazioni al regolamento, e di riformulare alcune disposizioni per assicurare 

l’adeguamento della normativa anche alle esigenze dettate dalla prassi applicativa;  

CONSIDERATA la necessità di sottoporre a consultazione pubblica le predette 

modifiche e integrazioni al regolamento, in modo da acquisire le osservazioni dei 

rappresentanti delle categorie interessate e delle associazioni dei consumatori e degli 

utenti rappresentative a livello nazionale iscritte nell’elenco di cui all’articolo 137 del 

decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, come previsto dall’articolo 5, comma 3, 

del Decreto; 

 RITENUTO congruo un termine di trenta giorni, entro il quale i soggetti 

interessati possono trasmettere le proprie osservazioni, al fine di consentire l’entrata in 

vigore tempestiva delle nuove disposizioni regolamentari rispetto all’inizio della 

prossima stagione sportiva; 

VISTA la proposta formulata dalla Direzione servizi media;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 

dell’articolo 31, comma 1, del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità”;  

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

1. È sottoposto a consultazione pubblica lo “Schema di modifiche e integrazioni al 

regolamento per l’esercizio del diritto di cronaca radiofonica approvato con delibera n. 

406/09/CONS del 17 luglio 2009”, di cui all’allegato A alla presente delibera, di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato B alla presente delibera. 



 

493/13/CONS 3 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno pervenire entro 

trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 

dell’Autorità. 

 

Roma, lì 25 luglio 2013 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

      

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 


